ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DA REGIÁO NOROESTE DO PARANÁ

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Carla Beatriz Bernadi Machado – APAE Mga Sra. Renata A. V. S. Trizotti – SENAI MARINGÁ

Ao 16º (décimo sexto) dia do mês de outubro do ano de 2012 (dois mil e doze), às 8 horas e 1
30 minutos, na Sala de Reuniões do Ministério Público do Trabalho, localizado na Avenida 2
Centenário, nº 116, Zona Armazém, em Maringá-PR, reuniram-se em Assembleia Ordinária 3
Mensal os titulares que integram o Fórum da Aprendizagem de Maringá e Região e 4
convidados, conforme lista de presença anexa. Após deliberação entre os presentes, a Dra. 5
Neli Andonini, representante do Ministério Público do Trabalho 9ª Região, passou a presidir 6
a reunião. A presidente iniciou dando boas vindas aos presentes e em seguida colocou para 7
deliberação a aprovação da ATA da Assembleia do dia 18 de setembro de 2012, sendo 8
aprovada por unanimidade. Foi lida também a ata do dia 09 de outubro de 2012 – Reunião 9
de Comissão do Fórum para discussão da pauta do Selo de Responsabilidade Social na 10

Aprendizagem, que também foi aprovado por unanimidade. 1- A Dra. Neli solicitou que o 11

INAMARE, junto com a comissão escolhesse o Selo até o dia 23/10/2012 e encaminhasse 12

para o e-mail da Secretaria da Aprendizagem; 2- Ficou confirmada para o dia 26/10/2012, 13

das 8h às 22h a Mostra de Profissões que acontecerá no CESUMAR. Foi informado que se 14
ainda tiver brindes para encaminhar que os mesmo sejam encaminhados até a segunda-15
feira dia 22/10/2012. Também ficou agendada uma reunião para o dia 18/10/2012, às 16
8h30min, na sala de reuniões do Ministério Público do Trabalho, para tratar sobre os 17

assuntos relacionados sobre a Mostra de Profissões; 3- Foi colocado pelo Sr. João de 18

Sarandi que as empresas não querem contratar alunos muitos jovens, e também informou 19
que as empresas justificam que perdem muito tempo na seleção de aprendizes para 20
contrato de apenas 01 (um) ano. Algumas instituições falaram sobre a experiência de cursos 21
de aprendizagem de 1 (um) e 2 (dois) anos: LAURA REBOUÇAS e LINS DE 22
VASCONCELOS: não tem experiência com cursos de um ano, porém afirmaram que a 23
evasão e muito grande nos cursos de dois anos; APAE: os cursos são de dois anos, porque  24
o público atendido precisa desse tempo; LAR: Tem experiência de um ano e considera ótimo 25
este tempo, não tendo evasão; ABEC: não tem experiência de um ano, porém com dois 26
anos de cursos afirmam que a evasão é muito grande; BOM PASTOR: acredita que é mais 27
aconselhável cursos de dois anos; JOÃO (SARANDI): só tem experiência com cursos de 28
dois anos, e não querem que sejam incluídos nos cursos alunos de 14 e 15 anos, pela 29
dificuldade encontrada no município; CIEE: acredita que depende de cada projeto, porém os 30
que duram 2 anos é mais fácil para o aprendiz ser efetivado na empresa; ISIS BRUDER: 31
possui experiência com cursos de dois anos; SENAC: acredita ter muito evasão nos cursos 32
de dois anos; A empresa EMA FIOREZI, destacou que que prefere os cursos de dois anos e 33
que também tem a preferencia para contratar alunos mais velhos, visto que os maiores são 34
mais maduros e interessados; A empresa PNEUMAR afirmou que um ano é pouco, visto que 35
às vezes neste período eles não possuem vagas para a efetivação dos menores; MAURO 36

LOGISTICA, tem um bom aproveitamento dos aprendizes e prefere cursos de dois anos. 4- 37

A Dra. Neli informou que as empresas estão reclamando da falta da visita das entidades 38
formadoras e destacou a importância destas visitas afirmando que devem ser feitas 39
trimestralmente. Ficou agendada a próxima assembleia para o dia 20/11/2012, às 8h30min 40
na sala de reuniões do Ministério Público do Trabalho. Nada mais tendo a tratar a reunião foi 41
encerrada às 10h30min. 42
 43

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DA REGIÁO NOROESTE DO PARANÁ

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Carla Beatriz Bernadi Machado – APAE Mga Sra. Renata A. V. S. Trizotti – SENAI MARINGÁ

 44

LISTA DE PRESENÇA 16 DE OUTUBRO DE 2012

NOME INSTITUIÇÃO FONE EMAIL

Ana Regina Storer LINS DE VASCONCELLOS (44) 9994-0251 aprendizagem@linsdevasconcellos.org.br

Anderson Cristian Barreto Fundação Isis Bruder (44) 30261517 anderbarreto1@gmail.com

Ana aparecida Brito SASC (44) 32216404 sasc_entidades@maringá.pr.gov.br

Benedito Vieira Coordenação sindical

trabalhista Mgá e Região

(44) 32203618 benedito@sincomar.com.br

Carla B. Bernardi Machado APAE MGÁ (44) 3227-4128 secretaria@apaemaringa.org.br

Cassiana Menghillo IPROE (44) 3028 1177 financeiro@proe.org.br

Cleber Semensate PROE MARINGÁ (44) 3025-9637 maringa@proe.org.br

Cilena Dias Silveira Escola Laura Rebouças

Abreu

(44) 3901 2209 esc_laura_rebouças@maringa.pr.gov.br

Catia Martini Lins de Vasconcelos (44) 9994-0251 aprendizagem@linsdevasconcellos.org.br

Cristiano Ferreira da silva CIEE/PR 44)32250727 cristiano.silva@cieepr.org.br

Debora Regina Gobbe Ministério Publico do

Paraná

(44) 98072852 deboragobbe@hotmail.com

Drielle AG Comunidade Bom Pastor (44)32520549 comunidadebompastor.ne@gmail.com

Elisangela da C. P.

Barcelos

Ribeiro S/A Com. Pneus -

Pneumar

(44) 3221 4067 elisangela@pneumar.com.br

Edson Pilger Dias Ribeiro S/A Com. Pneus -

Pneumar

(44) 3221 4067 edsonjh@pneumar .com.br

Edna Siqueira Comunidade de assistência

Bom Pastor

(44)9976 4237 comunidadebompastor.ne@gmail.com

Frank Oliveira Associação Beneficente

Basiléia de Maringá

(44)9991 3669 prfrankoliveira@gmail.com

Fabricia Luciana Machado Senac (44) 32626765 fabricia@pr.senac.br

Germano M. Passos Emma Fiorezi (44)32207400 gpessoas@fiorezi.com.br

João Francisco Freire Neto Associação Novo Amanhã -

Sarandi

(44)30350027 novoamanha-sarandi@hotmail.com

mailto:aprendizagem@linsdevasconcellhos.org.br
mailto:anderbarreto1@gmail.com
mailto:sasc_entidades@maringá.pr.gov.br
mailto:benedito@sincomar.com.br
mailto:secretaria@apaemaringa.org.br
mailto:financeiro@proe.org.br
mailto:maringá@proe.org.br
mailto:esc_laura_rebouças@maringa.pr.gov.br
mailto:aprendizagem@linsdevasconcellos.org.br
mailto:cristiano.silva@cieepr.org.br
mailto:deboragobbe@hotmail.com
mailto:elisangela@pneumar.com.br
mailto:comunidadebompastor.ne@gmail.com
mailto:jurídico@soemga.org.br
mailto:fabricia@pr.senac.br
mailto:gpessoas@fiorezi.com.br
mailto:novoamanha-sarandi@hotmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DA REGIÁO NOROESTE DO PARANÁ

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Carla Beatriz Bernadi Machado – APAE Mga Sra. Renata A. V. S. Trizotti – SENAI MARINGÁ

Jovelina M. Borghi SASC (44) 32216404 sasc_entidades@maringá.pr.gov.br

Luiz Carlos Guerra SENAI (44)32936700 Luiz.guerra@pr.senai.br

Marcelo Gomes Mano Logística (44)32291414 rhmano@manologistica.com.br

Matheus F. Rodrigues MPT (44)99902264 math.fl.ro@hotmail.com

Neli Andonini MPT (44) 3226-1484 prt9.mgaaprendizagem@mpt.gov.br

Ozório Cesar Campaner SINCOMAR (44) 3220-3618 ozorio@sincomar.comm.br

Priscilla Mitiura Sincomar (44) 3220 3618  priscilla@sincomar.com.br

Renata A. V. S. Trizotti SENAI MARINGÁ (44) 3218-5617 renata.trizotti@pr.senai.br

Rosiany Maria da silva ABEC.  (44)98048316 rosilva@marista.org.br

Sandra Regina de Almeida

Tavares

LAR ESCOLA DA

CRIANÇA

(44) 32273030 aprendiz@larescola.org.br

Shirley Aparecida Jesus ABEC/Centro Social Marista (44) 3265-3131 sajesus@marista.org.br

Vanessa C. S. Cortarelle Comunidade Assist. Bom

Pastor

(44) 99500204 Vanessa-cortarelle@hotmail.com

Observações:

 45

mailto:rhmano@manologistica.com.br
mailto:math.fl.ro@hotmail.com
mailto:prt9.mgaaprendizagem@mpt.gov.br
mailto:ozório@sincomar.comm.br
mailto:priscilla@sincomar.com.br
mailto:renata.trizotti@pr.senai.br
mailto:rosilva@marista.org.br
mailto:aprendiz@larescola.org.br
mailto:sajesus@marista.org.br
mailto:Vanessa-cortarelle@hotmail.com